О начале 2009-2010 учебного  года

в общеобразовательных учебных заведениях

Республики Казахстан

В целях реализации Закона Республики Казахстан «Об образовании» и организованного проведения начала 2009-2010 учебного года ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Областным, городов Астана и Алматы управлениям  образования:

1) для организации учебного процесса в 1-11 классах общеобразовательных учебных заведений Республики Казахстан руководствоваться базисным учебным планом общеобразовательных учебных заведений Республики Казахстан, утвержденным приказом Министра образования и  науки Республики  Казахстан  от 24  сентября  2002 года  № 693;

2) при организации учебного процесса использовать инструктивно-методическое письмо Министерства образования и науки Республики Казахстан «Об особенностях преподавания основ наук в  организациях среднего образования Республики Казахстан в 2009-2010 учебном году»;

3) для организации углубленного изучения основ наук в 1-11 классах общеобразовательных школ руководствоваться приложением М к базисному учебному плану средних общеобразовательных учебных заведений Республики Казахстан, утвержденному приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 24 сентября 2002 года № 693;

4) для организации учебного процесса в подготовительных,                  1-12 классах в организациях образования для детей с ограниченными возможностями в развитии руководствоваться типовыми специальными  общеобразовательными учебными программами, утвержденными приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 июля 2009 года     № 333;
5) при организации учебного процесса в организациях образования для одаренных детей (сеть организаций образования РНПЦ «Дарын») руководствоваться типовым учебным планом для специализированных школ, утвержденным приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 28 июня  2003 года  №  457;
6) при организации учебного процесса в Интеллектуальных школах Первого Президента Республики Казахстан с физико-математическим и химико-биологическим направлениями руководствоваться учебными программами и  планами для Интеллектуальных школ Первого Президента Республики Казахстан, утвержденными приказом Министра образования и науки Республики Казахстан  от 4 декабря 2008 года № 636;

7) в соответствии с Планом мероприятий по реализации Программы повышения инвестиционной культуры и финансовой грамотности населения Республики Казахстан на 2007-2011 годы, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 27 июня 2007 года № 536, в              4-11 классах общеобразовательных школ республики за счет вариативной части Базисного учебного плана ввести:

элементы финансовой грамотности в познавательно-игровой форме для детей в возрасте 10-12 лет («Балдырған», 4-6 классы);

факультативы по основам финансовой грамотности для детей 13-15 лет («Жеткіншек», 7-9 классы);

дисциплины об основах финансовых знаний, практических занятий для подростков 16-17 лет («Жасөспірім», 10-11 классы);

8) для реализации Указа Президента Республики Казахстан от               10 февраля 2000 года № 332 «О мерах по предупреждению и пересечению проявлений терроризма и экстремизма» и с целью формирования у учащихся социокультурных знаний о религии в 9 классах общеобразовательных школ республики за счет вариативной части Базисного учебного плана ввести 1 час в неделю факультатива «Основы религиоведения»;

9) в День знаний 1 сентября 2009 года во всех организациях общего среднего образования провести урок на тему «Менің Қазақстаным – менің болашағым» («Мой Казахстан – мое будущее»), посвященный Дню Конституции Республики Казахстан;

10) продолжить работу по реализации пункта 2 приказа  Министра образования и науки Республики Казахстан  от  16 июля 2008 года  № 421.

2. Во исполнение поручения Главы государства, данного на заседании Совета Безопасности Республики Казахстан от 13 января 2006 года и в соответствии с приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 24 июня 2009 года № 313  «О подготовке водителей транспортных средств в организациях образования Республики Казахстан» с начала 2009-2010 учебного года ввести курсы по подготовке водителей транспортных средств среди  учащихся 10-11 классов общеобразовательных школ республики.
3. Учебные занятия в общеобразовательных школах начинаются                 1 сентября. Продолжительность  учебного года в предшкольных классах – 32 учебные недели,   первых – 33 учебные недели,    во 2-11 классах – 34 учебные недели. В течение  учебного года  в 1-11 классах  устанавливаются каникулы:
 - осенние - 8 дней (с 5 по 12 ноября включительно), зимние – 10 дней      (с 30 декабря по 8 января включительно), весенние – 12 дней (с 21 марта по            1 апреля  включительно);

- в предшкольных классах: осенние – 8 дней (с 5 по 12 ноября),  зимние – 14 дней (с 28 декабря по 10 января),  весенние – 15 дней (с 21 марта по        4 апреля включительно);

- для учащихся первых классов в течение учебного  года  дополнительные недельные каникулы.

4. Департаменту  среднего  образования  (Санатова М.Т.),  областным, городов Астана и Алматы управлениям образования обеспечить общеобразовательные   школы    республики переизданными   учебниками нового   поколения 2, 9 класса, а также - по циклу фондирования согласно перечню учебных изданий, разрешенных к использованию в организациях общего среднего  образования в 2009-2010 учебном году, утвержденными приказами Министра образования и науки Республики Казахстан  от 3 апреля   2009 года   №  160, от  14 мая  2009 года  № 217.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на вице-министра образования и науки Республики Казахстан Шамшидинову К.Н.

Министр                                                                            Ж. Туймебаев